UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 625. Bonifacii Pap. V. Annus 8. Heraclii Imp. Annus 16.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

I E S U C H R I S T I  
ANNVS 625.

BONIFACII PAP. V. HERACLII IMP.  
Annus 8. Annus 16.

I. QUINTVS AN. BELLI PERSICI ROMANVS FELIX.

2 Theoph. an. 16. Her. pap. imp. & ad an. 624

BARBARI COLVNT ADVERVS ROMANVM PARIVM.

III. MANDO CONTRA MOSTRA.

QVaequitur belli Persici annus quintus, idemque Domini sexcentis vigesima quintus. In ditione decemtertia, Romanis felix illuxit, eluxitque eo magis divina potentia, quo aduersariorum conatus fortiores atque multipliciores apparuerunt: ut nisi diuinum auxilium Romano Imperio multipliciter affuisset, illud ab barbaris penitus dissipatum esset. Qui enim tam saepe tamque ignominiose fugati saepe superatum Cosroes ad Romanis vidit, omnes, quantum valuit vires collegit, omnemque excogitavit artem, machinasque esse consilium, quo Imperatorem vna cum subiecto ipsi populo perderet. Quisnam ager? Conatur omnibus viribus conuertere bellum e Perside in Romanam solum, ut neque cogeret Imperatorem in patiam reuerti, atque sui duram sedem imperii: Quod ut praestaret, inire foedus cum barbaris omnibus, quibus potuit ad inuadendam Constantinopolitana[m] urbem, pacificisque et primis cum animam duce Romanis formidando Galano; homine perfido atque infidato; cuius hodie recedens ab Vrbe, res Romanas, prolemque suam Heraclium commendarat. Sollicitus insuper Bulgarios atque Sclauos sive Sclauos, omnesque simul barbaros permouet ad inuadendam capiendamque ipsam urbem regiam Constantinopolim; aliaque insuper Imperatorem comparat damnatamque discutienda, et multiplicis parat iterum. Sed quomodo ab his omnibus Deus estipuit, videamus, reuoluentes ipsos Graecorum Annales a Theophane primam edros & ab Anastasio Latino daros, a Cedreno vero Graecis in compendium redactos: ex quibus omnibus titimul omni fide contentis non nitelredimus aequae fideliter huc verbis:

Annus deinceps Imperii Heraclii Cosrobis Persarum rex natum fuit militiam praerum mutans, peregrinos & ceteros & seruos, ex omnibus natione facta dilectione, coarctauit. Quae dilectione Sam tradita Praetori, alia quinquecenta milia ex phalange Sarbar electa tollens, hinc secutus, nominantque illos Chrysolocis, quasi auream amicum, & hos aduersus Imperatorem direxit. Porro Sarbarum cum reliquis exercitu suo Constantinopolim misit, quatenus Romanis parissent in Occidente, quos Auaros vocant, cum Bulgariis & Sclauis atque Gepidibus concordia sociarent. Sicque, citius in urbem Constantinopolitana[m] properarent, & hanc vna iunior obfiderent.

Cum autem hoc didicisset Imperator, exercitum suum triplici parte diuidens vnam ex illis praemittit ad custodiam urbis: alia tradita Theodoro fratri, contra Sam bellare praecipit: humiliter se parte retentam Laticiam propeat regionem, & in ipsa degens, Torres ab Oriente, quos Galanos vocant, in auxilium aduocat. Sed audiuca, quae ista ab Imperatore ita bene disposita secuta sunt.

Sam Cosrois primarius duce pollens sceleratissimus copiam, isstem, (vt dictum est) per excellentiam aueris nominibus nominari peruenit ad fratrem Imperatoris Theodericum, bellant contra eum. Deo autem per intercessionem imper Laudabilis Dei genitricis opulente bello commissa, grande intra magnitudinis contra barbaros exercitum, eorumque plurimos parcauit vero Romane acies tranquillitate acris potita est. Peruenit autem Romanis Persas, & interfecerunt multitudine[m] copiosam. Hoc comperto, Cosrobis transfugit contra Sam: qui ex multa animi dolore agrotans, mortuus est. Cuius corpus sepelitur. Cosrobis ad se inuist affert, quod plurimum reddidit confugum pulueribus, hinc finis potentissimi ductus, per quem Cosrobis sicut prius se conuentum perfectam victoriam exitum ab. Accedunt his alia felicissima, dum moti per Persiam, Ostiales Turci, qui Gazari dicebantur, a

tergo Persarum regnum inuadunt: quod in Annalibus ita describitur

Porro Gazari, dispersi Caspijs partibus, Persarum ablati in Persiam ad Rhodig vna cum isforum duce Zebel, qui de quatuor locis ad Galano Principe erat: & quocumque loca peragrabant, pona Persas depraedabantur, tum civitates & villas igni tradebant. Profectum vero obuiam Heraclius Imperator, isstem occurrit a Lazica. Zabel autem ipso viso accelerari, complacitur eum collo, & aduocatus, Persicus civitatis infirmitatem. Puerisque autem populo Persarum in terram cadentes, sumis prout super factum extant, Imperatorem eos domare venter abstant, qui exciderit mare[m] conuulsus: hinc loca & principes totum supra caecidit, eodem solumat procedunt. Obvult autem & Zabel filium suum principentum Imperatorem, cuiusque seruentibus delictatis, tam vultum, quoniam prudentiam cum admittatur. Elitissa, Zabel quatuordecim milibus virorum, personam dedit Imperatori in auxilium: porro ipse exortus est in regnum suum. Hic Imperator acceptis, factus contra Cosrobis prole. Magna quidem Dei benignitate actum est, vt cum venisset, qui in Occidente essent barbari, rebellarent aduersus Imperatorem, vt ciuitatem regiam obfederent, qui etiam in Oriente fortissimi populi sponte cum validis copiis exsulto essent ipsi Imperatori, & in Cosroem molestanti. Sed quid actum a barbaris Constantinopolim inuadentibus, andiamas. Scenim pergrauior

Ar vero Sarbarum Cosrobis dux Chalcedonem praeparat, iustitiam, Thracia ipsi appropinquantes, bene depopulati parati, multum machinis aduersus eam commisit. Inlem, & namque solitarii ex ipse sumone multitudine in ipsa die, sum replantat mari. Dece[m] sane dies urbem obfidentem bellum terrarum, gemonum, Deumque virtute pariter & cooperati, necem & uictoria[m] gentricis, & virginis Mariae intercessionibus superati sunt: omnia vero terra marisque ingenti numero suis magno cum dolore depopulati. Vigebat enim quidem Constanti[n]opolim, post autem potentatus Dei primarium honorem, cuius Despare Virginis, cui ab ipsis Constantini temporibus eadem virginitas, etique nomine appellata est ciuitas Virginis. Quamobrem & Constantinopolitani eius omnes ipsam Dei genitricem enixius inuocare solent, aut, sicut & Heraclium seculis apparet, eiusque ope tam gaudium confidit, quae diximos, atque hoc eodem anno a Theodoro Imperatorem robustissimum Persarum exercitum punitus a tot leonibus faucibus inliantibus urbem eiecit. Ex quibus sit gulis dilucet duces exercitus, quibus debeantur: nit e superis petitis auxiliis, & polle viribus, amantia concludere sibi obvincentem cum ea tempore a Deo perhibus suis Dei genitricem Mariam.

Ne autem inanis haec fiducia videretur de ope Mariae Virginis; diuinitus factum est, vt non solum obfidi id perspicuo intelligerent, sed etiam hostes ipsi festepiterentur damno: nam audi, quae a Cedreno narratur. Taleonim, inquit, quippiam hostium acies, valentem barbari prima luce, cum sol arderet, mulierem quendam sibi praenunciis comitatu, porta Blachernarum exortum: eam narraque a Blacheis Despare complum a Constantinopolitanis se quem ari soltum) quoniam tunc Heraclius operante vixorem esse. & ad suum Praetorem ob suarum abstinentiam in pacitende causa, transfugit in conspectum, subspicuum ex parte hinc turbam ipsi adortari. Vt vero ipsa audientia egressa, non ad Regem viderent, insensum sunt tam vique ad locum, cum Persae facti mouent est: ubi cum fere iam essent aspecti, alia iam sine exualis & conspectu eorum exantit. Ipsi autem tremula uocant, inuicem se congreffi, ad vestigium vique uicino seraps abiderunt. Male insequens dies duce causam inuicem, quod nouerunt hinc partem intestum consilium per ipsi viderit, torpore dauim viderit. Iamque clausis obfidentem retinuerunt, hinc nouerunt in hinc maroberta tempus in a fluxu, vt peruenit ad suum praetorem. Sarbaras, cuius hinc et molestia acciderunt, tunc in Blachernis, Chalcedonia non soluit sed hinc inibi populum transfugerunt, & vrbem eiecit. haec ibi. Quae autem gesta sunt per Heraclium Imperatorem vna cum Turcis aduersus Cosrobem progrederentur in sequentem annum Annus te: tunc, nosque suo loco de haec agerunt. Sic agerunt de ex adeo praclaris de hostibus diuino peridio acceptis victoriis & clausis est praesens annus quintus Persici belli.

Dum haec aguntur in Oriente, Deus ubique mirabilis, in Occidentali Ecclesia Catholica noue plantationis ad multiplices futuras propagationes spern concitat: Hoc in quidem anno ad Anglos Boteles, quibus praerat Rex Edmundus, porta aperta est praedicationi S. Paulini Episcopi Eboracensis, cum ad eas gentes suscepit feliciter Apostolatum. Fuit autem ante Paulinus missus a sancto Gregorio Papa vna cum Mellito, Iusto, atque Rufiniano, ut testatur Beda: cum monitus fuisset ab Augustino, in quibus mensis noaui opus esse melioribus: postmodum autem hoc videlicet anno, a Iusto Archiepiscopo Episcopus est ordinatus, ut idem Beda in pluribus in locis praefertur: et quibus corragas, quod in eadem auctoritate repetitur episcopus, ipsa a Iusto Episcopum ordinatum anno Domini sexcentesimo vigesimo secundo: quod post hoc anno factum esse, idem auctor diuersis verbis praefertur, etiam cum ad calculum retroact annos quatuor trahit, dum agit de obitu eius. Etenim cum anno sexcentesimo quadragesimo quarto cum esse defunctum alimmet sexto Idus Octobris, et tuncque scdille annos decem & nonem, & mensis duos, ac dies viginti unum, cometaque in super ex eodem auctore d. ipsum consecrationem Episcopum duodecimo Calendis Augusti: plane videtur cogitur, hoc anno ipsum creatum esse Episcopum. Haec iam de tempore factis elucidatis, quoniam modo aperta est iam ad annuntiamdum gentibus illis Evangelium, ex eodem auctore Beda dicendum erit, quia res geogra narrantione egredietur.

Viro glorioso Edmundo Regi Anglorum Bonifacius Episcopus servus servorum Dei.  
Iacet summa Diuinitatis potentia humane loquutionis officio explanari non valeat: quippe quae sui magnitudine ita inuisibili atque inuestigabili aternitate consistit, ut eam nulla ingenij sagacitas, quanta sit, comprehendere differereque sufficiat: quia tamen eius humanitas ad infirmationem sui referat cordis inuau, quae de semetipsa proferantur, secreta humani mentibus inspiratione clementer infundit, ad annunciandum vobis plenitudinem fidei Christianae, sacerdotalem curantibus sollicitudinem praerogare: ut perinde Christi Euangelium, quod Saluator noster omnibus praecipit gentibus praedicari, vestris quoque sensibus inferentes, salutis vestrae remedia proponemus. Superne vobis manifestatis clementia, quae cuncta solo verbo praedicationis sua condidit & creauit, celum videlicet, & terram, mare, & omnia, quae in eis sunt (dispositis ordinibus, quibus subsistent) coactum Verbi sui consilio, & sancti Spiritus vnitatis dispensans, hominum ad inuicem & similitudinem suam ex humi terra plantatum constituit, vique tantum premi praerogatum indidit, ut eum emitti praerogaret, atque seruat termino praedicationis, aeternitatis subsistentia praerogaret.